Edital nº 012/2025 - Convocação de discentes do IMES Catanduva para participar do Projeto

“14ª Missão UNIVIDA na cidade de DOURADO/MS”

O Diretor do IMES Catanduva, no uso das atribuições conferidas pela legislação vigente, torna
pública à realização de inscrição dos discentes do IMES Catanduva para participar do Projeto “14ª
Missão UNIVIDA na cidade de DOURADO/MS”

A Missão

A Missão UNIVIDA 2025 será realizada no período de 11 a 18 de julho de 2025 e promoverá ações
de saúde e de melhoria da qualidade de vida para os indígenas da Reserva de Dourados/MS e
aldeias circunvizinhas, por meio do trabalho voluntário de universitários e profissionais, na
intenção de sensibilizá-los socialmente e de humanizá-los para sua prática profissional.

A missão contará com a participação de instituições de ensino superior selecionadas pela UNIVIDA
e pela Diocese de Jales/SP; dentre essas instituições destacamos a participação do
IMES/CATANDUVA.

1-INSTRUÇÕES GERAIS

O voluntário deve estar ciente que representará sua instituição de origem, e deve agir de modo
ético e comprometido com a finalidade desta missão humanitária. Qualquer comportamento
inapropriado, que comprometa os objetivos da Missão ou que cause transtornos para outrem,
pode ser plausível de desligamento do projeto e o voluntário deverá deixar a missão e retornar à
sua cidade de origem por conta própria, custeando as despesas da viagem de retorno.

A missão não tem o intuito de promover turismo social. As equipes enviadas são compostas por
profissionais focados que entendem que estão empenhados ao máximo para atender com
qualidade o maior número possível de pessoas necessitadas.

2-ATITUDES INDISPENSÁVEIS DURANTE A MISSÃO

- Manter-se junto ao grupo, não se isolar;

- Ser solidário com os integrantes da equipe;

 - Respeitar a hierarquia. Os universitários devem trabalhar sob estreita supervisão

   dos professores e profissionais, já que ainda não possuem autonomia legal sobre

   seus atos;

- Demais esclarecimentos serão passados após a seleção dos candidatos

3-INSCRIÇÕES:

As inscrições ocorrerão de forma presencial na Secretaria do IMES/Catanduva nos dias 17, 18, 19,
20, 21, 24 e 25 de março de 2025.

Para essa missão o IMES/Catanduva terá um total de 05 vagas, sendo 4 (quatro) vagas para alunos
e 1 (uma) vaga para o professor coordenador desta missão que será indicado pela Instituição.

Poderão se inscrever, para vagas de alunos, todos os discentes regularmente matriculados no
IMES, QUE ESTEJAM CURSANDO: entre o 5º e o 8º semestre para os cursos de 4 anos e entre o
7º e o 10º semestre para os cursos de 5 anos.

Seleção dos Candidatos: de 26.03 a 28.03.25 no Campus do IMES/Catanduva, em sala a ser
divulgada aos inscritos no processo

Resultado da seleção: o resultado será publicado no site do IMES/Catanduva no dia 31/03/25.

Caso selecionado o candidato deverá:

- respeitar os prazos estabelecidos pelo professor coordenador da missão, sobre pena de ser

  cancelada a sua inscrição.

 - atender as exigências do edital UNIVIDA indicadas pelo professor coordenador da missão

- providenciar e pagar o seguro-viagem (que cobre o deslocamento e a estadia) durante o

   período da missão.

- pagar uma taxa de adesão de 500,00 (Quinhentos reais) à Missão UNIVIDA, que compreende os

  custos com transporte da cidade de Jales/SP até a Reserva Indígena de Dourados/MS, ida e volta;

  alimentação durante a missão; UMA camiseta uniforme, de USO OBRIGATÓRIO e um livro

  “Humano que toca o Humano”.

4- CONSIDERAÇÕES FINAIS

Os discentes selecionados estarão sujeitos às normas propostas pela UNIVIDA e deverão se
comprometer em participar de todas as reuniões preparatórias agendadas previamente pelo
docente indicado pela direção do IMES/Catanduva, responsável pela missão;

Qualquer ocorrência não contemplada neste edital será analisada pela Coordenação de Pós-
graduação, Pesquisa e Extensão do IMES/Catanduva.

Paulo Roberto Vieira Marques

Diretor